1

令和元年 6 月 7 日

公益社団法人 SL災害ボランティアネットワーク

運営委員会議事録(6月期)

【出席者】(敬称略)

濱田、石丸、一政、岡部、片桐、木村、佐藤、高木、葉木、若笠

事務局：天寺、濱口

澤野推進委員会委員長、オブザーバー：森村

1. 濱田代表理事 挨拶

・梅雨入り発表

・川崎児童殺傷事件→災害として捉えられる

2. 澤野推進委員会委員長 委員会報告

巻末添付_「事業報告と今後の予定」のとおり。

3. 公益社団 SL 災害ボランティアネットワーク報告

巻末添付_「運営委員会議事」を参照

3.1 理事会報告事項

 6 月は理事会未開催

   報告 非常用炊出袋第 9 次について、メーカー印字ミスがあり、再発注。

     7 月下旬より対象ネット、本部事務局に納品予定。

3.2 2019 年事業の確認と報告

➢ 2019 年事業予定(追加予定)

① 災害時の住環境・生活環境/アレルギーEXPO2019

2019 年 10 月 29、30 日 京王プラザホテルにて開催

レシピ集途中経過の報告

→最大 18 ページを予定（表紙含む）８つのレシピを掲載予定

 災害時の食の役割や炊出袋のメリットなども掲載予定

② 2019 年防災担当教員対象 DIG 研修実施

神奈川県総合教育センター善行庁舎にて実施

6/13(木)→67 名、26(水)→56 名、27(木)→52 名

③ SL 企画セミナー第 5 弾「指導者 DIG セミナー」

10 月実施予定

④ SL 全体研修

6 月 23 日(日)12:15 受付/12:30 開始、16:30 終了予定

千代田区かがやきプラザ・ひだまりホール

テーマ「災害時に備えて私たちの行動を考えよう」

参加受付中

2

⑤  SL 防災談話室@mansion

5 月 8 日(水)18:00～20:00  麹町区民館にて実施

第 11 回「被災者生活支援法」開催 14 名参加

巻末添付_「第 12 回 SL 防災談話室@mansion」を参照

3.3  各地域の活動報告

埼玉県ネット（若笠）

➢ 5/26 防災フェア見学 越谷レイクタウン

➢ 5/30-31 防災講演会 日消ホール

➢ 6/1  防災講演会 千葉文化センター

➢ 6/4  埼玉講座開催打合せ 春日部共栄大学

➢ 6/29 吉川防災祭り支援 吉川市

千葉県ネット（岡部）

➢ 5/26 千葉県ネット春季研修会 参加者 25 名 船橋市中央公民館

➢ 6/26 千葉県 VC 連絡会会議  千葉県社協

➢ 7/8  県ネット地区運営委員会

➢ 8/19 県ネット地区運営委員会

流山・野田ネット（岡部）

➢ 5/19 流山・野田ネット春季研修会 参加者 6 名 流山市生涯学習センター

➢ 6/1  防災講演会 河田恵昭氏「国難に備える！」

➢ 6/23 流山七丁目自治会防災訓練

➢ 7/7  流山社協福祉祭り（災害時トイレ展示ブース）

船橋ネット（片桐）

➢ 6/8  九都県市での避難所訓練実施概要の説明 夏見地区連

➢ 6/10 ゆびとま子供をまもる 飯山満公民館

➢ 6/20 九都県市避難所部会会議 船橋市役所

➢ 6/30 男女参画フェスティバル 中央公民館

➢ 6/30 千葉県防災リーダー研修 市原消防研修センター

➢ 7/4  子供を持つ親の防災講座 夏見公民館

➢ 7/5  船橋市防災会議 船橋市役所

川崎ネット（佐藤）

➢ 5/16 川崎ネット定例会&スキルアップ勉強会（和泉、植田、小田部、木嶌、佐藤）

➢ 5/28 川崎市社協・ボランティア団体部会（佐藤）

➢ 6/16 高津どんなもんじゃ祭り（植田、佐藤、小田部）

➢ 6/20 SL 川崎ネット定例会

➢ 6/21 東京消防庁レスキュー見学（木嶌、佐藤）

➢ 7/8  防災講座「減災のすすめ」 中原区保健所（植田、佐藤）

横浜ネット（一政）

➢ 5/11 ギャザリングフェア 参加者 539 名（実質記名者 549 名）

➢ 5/13 DIG 打合せ 藤沢合同庁舎

➢ 5/22 KSVN 第 2 回拡大運営委員会

➢ 6/11 KSVN2019 総会

3

➢ 6/13、26、27 防災担当教員 DIG 善行センター

➢ 6/18 DIG 事前打合せ 鶴見養護学校

➢ 6/19 DIG 事前打合せ 金沢養護学校

小学校防災学習、キッズ防災、保土ヶ谷宿場祭り、保土ヶ谷区民祭り、戸塚防災フェア

地域拠点 HUG、四季の森防災フェア、県教委 DIG、柳島宿泊訓練

湘南ネット（葉木）

➢ 7/14 災害時トイレ実践入門研修会(大磯ふれあい会館) 13:30～16:00

 参加者 32 名を予定。遠方から参加あり。

西湘ネット（石丸）

➢ 5/25  防災・減災サロン「避難者の受付・福祉編」(鶴巻公民館) ４名参加

➢ 6/8  防災・減災サロン「VC 立上げ訓練」(鶴巻公民館コミュニティ室) 13:00～16:00

➢ 6/14  防災講演会「災害時の心理と避難行動」田中 SL

(小田原市民交流センターUMEKO) 14:00～16:00

➢ 7 月 西湘ネット主催で「災害ボランティアセンター・スタッフ養成講座」を開催

   西湘地区社会福祉協議会後援

ざまネット(濱田)

➢ 7/6 防災・減災セミナー (ハーモニーホール) 9:30～12:00

➢ 7/27,8/3,4 県央相模原講座 募集要項完成。高校、大学へ宣伝する。

➢ 8/9~ ZSVN10 周年企画 東北震災遺構見学（石巻、女川、大川小学校、南三陸防災庁舎

跡、気仙沼、遠野）

【次回の開催日】

2019 年 7 月 5 日（金）13 時 30 分～運営委員会

開催予定場所：かがやきプラザ 4 階 研修室 3

4

2019 年 5 月の事業報告と今後の予定（5.9→6.6）

（6月 7日/災害救援ボランティア推進委員会委員長 澤野次郎）

はじめに この間の象徴的な出来事

一、最近の大雨、土砂災害に対応した災害対策の見直し

   避難伝達方式変更と、広域、全員避難は可能なのか

一、猛暑（熱波）は現在の 1.8 倍で発生（予測）

5/22  昨年 7 月の猛暑に関する共同研究発表

昨年 7 月の猛暑に温室効果ガスの影響あり、今後、現在の 1.8 倍

過去にほとんど経験したことのない頻度で猛暑の発生が増加する

  一、[学習]日本にしかない、自然災害に対する個人救済制度の生みの親

     佐藤隆議員  羽越豪雨(1967.8.29)で、温泉旅館の裏山が崩れ、宿泊していた

本人の父母、自分の長男、三男が犠牲に、二男が奇跡的に助かる。

１、防災とボランティアをめぐる情勢

  1-1 社会全体(危機管理または重要ニュース)

         5/1   令和改元

  1-2  災害,大事故分野

 国内 ア 地震（気象庁発表で震度 5 強以上，首都圏は震度 4 以上、内閣府掲載）

         日 時           震央            Ｍ    深さ 最大 地域

         5/10   08：40    千葉県北東部    5.1   38 ㎞  5 弱  長南町

     イ 火山等 （気象庁発表での大規模噴火等）

         5/09  吾妻山(福島)  警戒レベル 2 引き上げ

         5/19  箱根山      警戒レベル 2 引き上げ

ウ 気象災害（土砂含）（内閣府掲載を主に対象）

   5/18 [豪雨]鹿児島県屋久島町  記録的短時間大雨情報  登山客ら孤立

  5/26  [熱波]北海道佐呂間町 39.5℃   5 月 全国最高気温更新

         [熱波]東京都心 3 日連続真夏日 5 月として史上初

 海外 ア 地震(USGC 発表、日付 UTC、原則 Mw7 以上か犠牲者多数)

         日 時  UTC    発生地                 Ｍ   深 さ     死者

     5/06   21：19   パブア・ニュギニア   7.2      33 ㎞   なし

     5/14   12：58   同上（太平洋）     7.5      10 ㎞   なし

     5/26   07：41  ぺルー・ラグナス    8.0   122.8 ㎞  2 人確認

      イ 火山等

         5/7    インドネシア・スマトラ島シナブン山噴火

         5/30   イタリア・シチリア島エトナ山噴火

         5/31   インドネシア・バリ島アグン山噴火

ウ 気象災害

   5/4    大型サイクロン「ファニ」  バングラデシュ上陸 死者 24 人

   5/22   米国・ミズリー州  強力な竜巻、死者 3 人

   6/2    インド北部ラジャスタン州で気温 50 度超

5

  1-3  防災行政等の動き

ア  政府

   5/22  [気象庁]共同研究発表「平成 30 年 7 月の記録的な猛暑に地球温暖化が

与えた影響と猛暑発生の将来見通し」

   5/31  [中央防災会議]

防災基本計画(修正)

           南海トラフ地震防災推進基本計画(変更)

             想定死者数 約 32 万 3 千人→約 23 万 1 千人減少

           ※ ISUT(災害情報集約支援チーム)本格運用開始

   6/3   [JANPIA]日本民間公益活動連携機構 資金分配団体申請受付開始

イ 自治体

   5/20  [江戸川区]洪水ハザードマップ(全戸配布)

ウ 東日本大震災

     ・5/31 [復興庁]避難・転居者数 5 万 1184 人前月比＋3288 人 5/14 現在

           ※福島県からの避難者数の精査での増加

エ  防災訓練等

  ・9/1  九都県市合同防災訓練 船橋市

1-4  災害ボランティア等の動き (全社協 被災地支援・災害ボランティア情報)

1-5  注目すべきメディアと書籍等

    ア TV  [NHK スペシャル等]

2-1  社会貢献活動：災害ボランティア

A、災害ボランティアリーダー養成事業

  ア ＳＬ 講座 10,586 人  公認講座 2,774 人 計 13,336 人 6/4 現在

イ 本部主催のＳＬ養成事業

  ・[終了]大学共催：目白大学講座 5/11→

  ・[終了]上級講座 5/25-6/1-2

ウ 大学等受託のＳＬ養成事業

・[講座] 前期：専修大学(終了)、明治大学、法政大学

        夏期：神奈川県・ざま講座 7/27  8/3-4

：一橋大学講座(公開)  8/10-11-12

            ：東京大学講座(公開)  8/17-24-31

B、防災／減災啓発推進事業（主に首都圏開催）

ア 本部等主催の防災啓発推進事業

イ 他主催事業の協力

  ・[講演]5/24    自治体総合フェア      東京ビックサイト

  ・[講演]5/30-21  防災啓発中央研修会 ニッショウホール

ウ 他主催事業の情報

C、ＳＬネットワーク／災害ボランティア活動報告

    ・[行事] 5/11  防災ギャザリング 訓練  横浜

     ・[会議]5/21-22   JVOAD 全国フォーラム 両国

6

2-2  総合防災事業

   A、シェイクアウト事業 （防災訓練事業）

    ア 到達点  2018 国内累計約 720 万人（集計中）

    イ 予  定  2019

  B、防災教育推進事業

ア チャレンジプラン・内閣府共催事業

  ・[会議] 5/31 第 1 回実行委員会 内閣府

イ 防災教育普及協会事業

・[行事] 6/22  気象災害セミナー  田中淳東大教授   東大地震研

普及協会総会

ウ 学校・団体等防災教育推進事業

 ・[各地]学校での防災教育支援

C、防災研究事業

    ・[報告会]5/8 産業集積・新興住宅地域ヒューストンを襲ったハリケーン

３、広報等 、広報  ＳＬレター 6 月下旬発行予定

以 上

7

第１２回ＳＬ防災談話室＠mansion

〈開催報告〉

１． 日 時 ： ５月 ８日（水）１８：００～

２． 会 場 ： 千代田区 麹町区民館 一番町集会室

３． 参加者 ：森井・岡部・橋本・工藤・木村・藤岡・平田・山本・三澤・

     石丸・酒井・鈴木・植田・長嶋        計 14 名

４． テーマ ：「被災者生活再建支援法」         （担当／木村 SL）

①  概要 ：従前より、日本の災害被害者個々への支援は現物支給を旨としていたが、

 阪神淡路大震災での、住宅ローン残高を残したままの家屋倒壊など、被害が余りに

大きく金銭での支援が欠かせないこととなった。

災害救助法で説明したように「私有財産の形成に公費を投じない」との原則が

あるため、この例外として様々な個別事由を集めて現金が支給出来るようにしたのが、

支援法と言えます。本件は見舞金であり渡し切りです。

②  支援金額：何度かの改正はあるが、現在は、次の二本建です。

・基礎支援金：最高 100 万円、 ・加算給付金（住宅支援）：最高 200 万円、

・使途：当初の基礎支援金は生活支援・加算給付金は住宅支援金として住宅建設・購入・補

修・賃借等資金とされていたが、その制限は撤廃されている。

③ 法的性質：

  ・見舞金であり、助成金・補助金とは異なり、被災者経費（損害）の補填ではない。

  ・課税なし、申請は必要であるが請求権ではない、差し押さえはできない、生活保護者でも

収入とはみなされない。

  ・渡し切りの資金なので申請時には使途をしっかり確認する。虚偽は返還・刑事告訴も。

 ④ 罹災証明書：当支援法の上限額を定める為に必要な書類

  ・申請には、罹災証明書の添付が求められます。罹災証明書とは、住家の被災状況の判定で

す。・・（生活の破綻状況ではありません）

  ・罹災証明書は第一次査定では、建物の表面を見て全壊・大規模半壊・半壊・半壊に至らな

い、の 4 段階に分けます。表面を見ただけですので、自己の被災認識と異なるときは第二

次査定（本人同席で内部も調査する）を求めることができます。

 ⑤ 都道府県レベルでの被災者生活支援金制度

  ・「被災者生活再建支援法」は同一行政区において 10 戸以上の全壊住宅がある場合に適用さ

れます。9 戸以下の場合は各行政区での独自基準の支援をうけられます。

※ 法律の項目説明は、事前配布資料を参照

５． 第１３回開催予定日： ７月 １０日（水）１８：００～

   会場 ： 未定（別途連絡）

   テーマ： 災害時の食事 ・・担当〈平田ＳＬ・三澤ＳＬ〉

第 14 回：町内地区計画・・

第 15 回：ペット対応（飼い主目線、防災目線、無関心者目線・・）

8

以上・

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

６月７日運営委員会(13:30～16:00) 議事次第

1. 濱田代表挨拶

2. 災害救援ボランティア推進委員会防災事業報告 沢野委員長

3. 報告・議案など

3.1. 理事会報告事項（6 月は理事会なし）

非常用炊出袋第 9 次について、メーカーで印字ミスがあり、再発注。

作業所に納品されるのが 6/17 の週→作業約 1 か月→7 月下旬納品予定

3.2. 2019 年事業の予定

① 2019 年事業予定

➢ 2019 年活動予定表

・災害時の住環境・生活環境/アレルギーEXPO2019 開催

…10/29（火）12:00～19:00・30（水）10:00～16:00 京王プラザホテル

災害食ミーティング 4/10,5/8 平田 SL・三澤 SL・天寺とで冊子制作に着手

・2019 年度防災担当教員対象 DIG 研修

…6/13（木）＝67 名、26（水）＝56 名、27（木）＝52 名

神奈川県総合教育センター善行庁舎

・SL 企画セミナー第 5 弾「指導者 DIG セミナー」

 …6 月以降、企画会議を経て 10 月ごろ開催予定

② SL 全体研修

日時：6 月 23 日（日）

会場：かがやきプラザ ひだまりホール

内容：ワークショップ／災害に備えて私たちの行動を考えよう

➢ 添付資料.企画書

③ SL 防災談話室の報告（木村 SL）

5/8 第 12 回・「被災者生活再建支援法について」18:00～ 報告

3.3. 各地域からの報告

・ 埼玉県ネットから

・ 千葉県ネットから

・ 神奈川県ネットから

・ その他報告

4. 次回運営委員会/理事会

2019 年 7 月 5 日(金)

理事会  10：00～12：00 九段事務局

運営委員会 13：30～16：00 かがやきプラザ４階

以上